Recitado este escrito, surgió desde luego alguna dificultad, y nuestro Cardenal Belarmino, reconociendo de buen grado que los principales artículos de esta serie eran ciertamente verdad defendida por San Agustín, añadió que necesitaban explicarse algunos de ellos, y que no estaba incluida toda la doctrina del Santo en estas proposiciones. Enfrente de ellas presentó él otras catorce, que le parecían expresar con más exactitud y puntualidad la mente del santo Doctor. He aquí estas proposiciones:

«Artículos propuestos por el Cardenal Belarmino:

»1. La gracia eficaz de Dios, según San Agustín, consiste en una vocación interna, altísima y secreta, aquella, en fin, que se llama *secundum propositum*.

- (1) «I. Secundum Augustinum datur duplex adjutorium gratiae divinae.
 »II. Duplex gratia operans et cooperans.
 »III. Gratia Dei est, quod quis habeat suos ad bonum.
 »IV. Secundum S. Augustinum, datur gratia efficax, imo efficacissima, nec tamen per eam laeditur libertas humani arbitrii.
 »V. Haec gratia habet suam efficaciam ab omnipotentia Dei et a dominio, quod sua divina Majestas habet in voluntates hominum, sicut in caetera omnia quae sub coelo sunt, secundum Augustinum.
 »VI. Per hanc gratiam, secundum Augustinum, agit Deus omnipotens in cordibus hominum motum voluntatis eorum, faciendo ex nolentibus volentes, ex repugnantibus consentientes, ex oppugnantibus amantes.
 »VII. Hanc gratiam efficacem, secundum Augustinum, infundit Deus in cordibus nostris per operationem Spiritus Sancti, innumerabilibus et occultissimis modis.
 »VIII. Haec Dei gratia efficax secreta est, secundum S. Augustinum.
 »IX. Haec gratia efficax, secundum S. Augustinum, est praevia, non pedisequa: datur enim non quia volumus, sed ut velimus; atque adeo per ipsam efficit Deus, nedum ut operemur, sed etiam ut velimus.
 »X. Effectus hujus gratiae efficacis, secundum S. Augustinum, est certus et infallibilis.
 »XI. Haec gratia efficax, secundum S. Augustinum, non inducit fatum, nec efficit propterea Deum acceptorem personarum, nec tollit praedicationem et correctionem, sed cum libertate humanae voluntatis optime consistit.
 »XII. Haec gratia efficax cur uni detur et non alteri, occultioris iudicii Dei est.
 »XIII. Haec gratia est necessaria ad singulos actus.
 »XIV. Haec gratia nullis meritis nostris redditur, sed gratuita bonitate donatur: nullum enim nostrum bonum meritum illam nec illius anteedit initium.
 »XV. Donum perseverantiae est singulare quoddam Dei donum, non omnibus commune, per quod fit, ut perseveret in bono quis usque in finem.
 »An ista sit doctrina S. Augustini in materia gratiae. Clemens Papa VIII, pro proxima Congregatione.» Bibl. Vaticana, *Barberini Lat.*, 1.044, fol. 117. Serry, l. II, c. 9. Meyer, l. VI, c. 2.